

ROMÂNIA
JUDECĂTORIA FĂGĂRAȘ
JUDEȚUL BRAȘOV

ÎNCHEIEREA NR. 267/2026
Ședința camerei de consiliu din 28 iulie 2026
PREȘEDINTE: Ceapa Ion
GREFIER: Răduleț Mirela

Pe rol se află soluționarea cererii formulată de petenta ASOCIAȚIA PENTRU DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ – ITI Microregiunea Țara Făgărașului, având ca obiect modificare acte constitutive.

Fără citarea părților.

Procedura de citare este îndeplinită.

S-a făcut referatul cauzei după care, instanța constată că Judecătoria Făgăraș este competentă general material și teritorial să soluționeze prezenta cauză potrivit art. 33 alin. (1) din O.G. nr. 26/2000 și estimează durata procesului la un termen.

În baza art. 258 alin. (1) rap. la art. 255 CPC, instanța încuviințează pentru petentă proba cu înscrisuri ca fiind pertinentă, concludentă și utilă cauzei.

În baza art. 244 alin. (1) CPC instanța declară închisă etapa cercetării judecătorești.

În baza art. 392 CPC deschide etapa dezbaterilor și constatând că prezenta cauză se judecă fără citare, considerând că au fost lămurite toate împrejurările de fapt și temeiurile de drept ale cauzei, în temeiul art. 394 CPC închide etapa dezbaterilor și reține cauza în pronunțare, stabilind termen pentru aceasta astăzi, 28.07.2026, prin punerea soluției la dispoziția părților prin mijlocirea grefei instanței.

INSTANȚA

Deliberând asupra cauzei civile de față constată următoarele:

Prin **cererea** înregistrată pe rolul acestei instanțe sub nr. de mai sus, petenta ASOCIAȚIA PENTRU DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ - ITI MICROREGIUNEA ȚARA FĂGĂRAȘULUI a solicitat să se încuviințeze modificările Actului constitutiv și ale Statutului și să se dispună înscrierea în Registrul Asociațiilor și Fundațiilor ținut de grefa Judecătoriei Făgăraș a modificărilor intervenite prin Hotărârea Adunării Generale nr. 6 din 15.05.2026.

În motivarea acțiunii, petenta a arătat că prin Hotărârea Adunării Generale nr. 6 din 15.05.2026 s-a decis modificarea Actului Constitutiv și a Statutului ADI ITI Microregiunea Țara Făgărașului, iar prin Încheierea ce se va pronunța să dispună înscrierea în Registrul Asociațiilor și Fundațiilor ținut la grefa Judecătoriei Făgăraș.

În drept, a invocat dispozițiile art. 33 din O.G. nr. 26/2000.

Cererea a fost legal timbrată cu taxă judiciară de timbru în cuantum de 100 lei, calculată conform art. 12 lit. c) O.U.G. 80/2013, dovada fiind anexată la dosar (f. 3).

Sub aspectul **cererilor de probatorii**, petenta a propus proba cu înscrisuri, cu respectarea dispozițiilor art. 254 alin. (1) Cod procedură civilă, instanța a încuviințat proba în temeiul art. 194 alin. (1) lit. e), art. 258 alin. (1) cu trimitere la art. 255 Cod procedură civilă, ca fiind admisibilă, concludentă și utilă soluționării cauzei.

Analizând actele și lucrările dosarului, instanța expune următoarele considerente:

În fapt, ASOCIAȚIA PENTRU DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ - ITI MICROREGIUNEA ȚARA FĂGĂRAȘULUI a fost înscrisă în Registrul Asociațiilor și Fundațiilor al Judecătoriei Făgăraș la poziția nr. 14/A/2020, privind evidența asociaților ca

urmare a încheierii din 29.07.2020 din dosar nr. 2262/226/2020 prin care s-a admis cererea de înscriere la Judecătoria Făgăraș.

Prin încheierea din 28.06.2022 dată în dosarul civil nr. 3055/226/2022 s-a dispus înscrierea în Registrul special ținut la Judecătoria Făgăraș, a modificărilor aduse Statutului și Actului Constitutiv al asociației, conform actului adițional nr. 1/14.06.2020.

Prin Încheierea nr. 759/30.10.20225 dată în dosarul civil nr.5144/226/2025 s-a dispus înscrierea în Registrul Special ținut la Judecătoria Făgăraș a modificărilor aduse statutului și actului constitutiv al asociației conform actului adițional nr. 2/18.07.2025 .

În baza Hotărârii Adunării Generale a Asociațiilor nr. 6 din 15.05.2026 s-a decis modificarea Actului Constitutiv și ale Statutului ADI ITI Microregiunea Țara Făgărașului:

Art. 1 . S-a aprobat aderarea Comunei Turnu Roșu, județul Sibiu, în calitate de membru asociat al Asociației pentru Dezvoltare Intercomunitară ITI Microregiunea Țara Făgărașului.

Art. 2. Comuna Turnu Roșu dobândește toate drepturile și obligațiile prevăzute în Actul constitutiv și Statutul Asociației.

Art. 3. S-a aprobat modificarea Actului constitutiv al Asociației, prin includerea Comunei Turnu Roșu în lista membrilor asociației

Art. 4. S-a aprobat actualizarea corespunzătoare a Statutului Asociației.

Art. 5. Comuna Turnu Roșu va achita o contribuție anuală la bugetul Asociației, în cuantum de 1 leu/locuitor/an, calculată în funcție de populația oficială comunicată de Direcția de Statistică sau de alte surse oficiale prevăzute de lege.

Art. 6. Se mandatează Președintele Asociației, domnul Sucaci Gheorghe să semneze actele adiționale la Actul constitutiv și orice alte documente necesare pentru finalizarea procedurii de aderare.

Art. 7. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri, se împuternicește Președintele Asociației pentru Dezvoltare Intercomunitară - ITI Microregiunea Țara Făgărașului.

La data de 27.07.2026 petenta a depus la dosar precizări arătând că dintr-o eroare materială, în varianta transmisă anterior au fost omise UAT Comuna Cârța și UAT Comuna Racovița.

În drept, instanța reține că, potrivit art. 33 alin. (1) și (2) din O.G. nr. 26/2000, *“modificarea actului constitutiv sau a statutului asociației se face prin înscrierea modificării în Registrul asociațiilor și fundațiilor aflat la grefa judecătoriei în a cărei circumscripție își are sediul asociația, cu aplicarea corespunzătoare a prevederilor art. 8 - 12. Cererea de înscriere a modificării va fi însoțită de hotărârea adunării generale, iar în cazul modificării sediului, de hotărârea consiliului director”*.

La dosarul cauzei au fost depuse toate înscrisurile prevăzute de art. 33 din O.G. nr. 26/2000, motiv pentru care, față de dispozițiile menționate, constatând îndeplinite condițiile prevăzute de lege, instanța va admite cererea și va aproba modificările aduse Actului constitutiv și Statutului petentei prin Hotărârea Adunării Generale nr. 6 din 15.05.2026 prin care s-a decis modificarea Actului Constitutiv și ale Statutului ADI ITI Microregiunea Țara Făgărașului.

Instanța va dispune înscrierea modificărilor în Registrul Asociațiilor și Fundațiilor aflat la grefa Judecătoriei Făgăraș.

**PENTRU ACESTE MOTIVE,
ÎN NUMELE LEGII
HOTĂRĂȘTE**

Admite cererea formulată de **petenta ASOCIAȚIA PENTRU DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ - ITI MICROREGIUNEA ȚARA FĂGĂRAȘULUI**, prin președinte Sucaci Gheorghe, cu sediul social în Făgăraș, str. Republicii nr. 3, jud. Brașov, înscrisă în Registrul Asociațiilor și Fundațiilor sub nr. 14/A/2020.

Ia act de modificările aduse Actului constitutiv și Statutului petentei prin Hotărârea Adunării Generale nr. 6 din 15.05.2026 prin care s-a decis aderarea Comunei Turnu Roșu, jud. Sibiu la asociație, actualizarea Actului Constitutiv conform actului adițional nr. 3/19.05.2026.

Dispune înscrierea în registrul special ținut la această instanță, a modificărilor aduse Actului constitutiv și Statutului, în sensul celor de mai sus.

Cu drept de apel în termen de 5 de zile de la comunicare.

Cererea de apel se depune la Judecătoria Făgăraș.

Pronunțată prin punerea soluției la dispoziția părților prin mijlocirea grefei instanței, astăzi, 28.07.2026.

PREȘEDINTE,

Ceapa Ion

Red.CI
Tehnored.RM - 4 ex.
28.07.2026

GREFIER,

Răduleț Mirela



Pentru comunicarea
la instanță

